
Determinazione Dirigenziale n° 1366/2022 

UFFICIO CUC CM SEBINO BRESCIANO
Proposta n° 57/2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
"ASSISTENZA AD PER-SONAM ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI. PERIODO 01/09/2022 -
31/08/2024." NEL COMUNE DI ISEO (BS) - CIG 930437879E - APPROVAZIONE VERBALI
DI GARA ED AMMISSIONE OPERATORI ECONOMICI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

-          la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

-          la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024;

-          il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

-          la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 in data 14/11/2019 di approvazione dello
Schema di Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di Committenza
“Area Vasta Brescia”, approvata dalle Comunità Montane del Sebino Bresciano, della Valle
Trompia e della Valle Camonica con scadenza 31/12/2022;

-          la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27 in data 31/07/2017 di approvazione del
Regolamento della Centrale di Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);

-          l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza
opera con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità
Montana ed elencati nella nota del Responsabile della CUC del 10 gennaio 2018 (Protocollo n.
4018/2018);

Richiamati: altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

N.1366/2022

Documento firmato digitalmente



Verificati:

•    la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.004
“Gestione della fase di gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-24;

•    il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamate:

-          la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
26/2017, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 19/06/2018;

-          la determinazione a contrarre n. 473 del 20/06/2022 adottata dal Comune di ISEO (BS) per
l'indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b, della L.120 del
11/09/2020, sostituito dall’art.51 comma 1 lettera a (rif. precedente art. 36, comma 2, lettera b,
del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni), da aggiudicare mediante
applicazione del criterio dell’OEPV, ai sensi dell'art. 95 comma 3 del Codice.

-          la nota del 21/06/2022 atti prot. 113186 (IDC_41) con la quale il Comune di Iseo (BS) ha
trasmesso la richiesta alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede distaccata territoriale del Sebino
Bresciano di procedere all'espletamento della gara di appalto in oggetto;

-          la nota della CUC Area Vasta CM SEBINO del 30/06/2022 atti prot. 120516 (IDC_47) con
la quale viene chiesto al Comune di verificare i contenuti della lettera di invito e dei suoi
allegati;

-          la nota del 04/07/2022 atti prot. 122522 con la quale il Comune di ISEO rilascia il proprio
nulla-osta alla pubblicazione della gara in oggetto;

-          la determinazione del Responsabile del Servizio C.U.C. n. 1166 del 14/07/2022 di
approvazione della lettera di invito della procedura negoziata, aperta in SINTEL alla data del
14/07/2022;

-          la lettera d'invito (Procedura ID 157 051 737) trasmessa agli operatori economici invitati
alla procedura di gara tramite piattaforma Sintel di ARIA SPA Lombardia in data 14/07/2022;

Considerato che:

-       il Comune territorialmente competente ha curato la fase “pre-gara” dalla programmazione
dell’intervento fino alla determinazione di prenotazione di spesa, scelta della procedura, criterio
di aggiudicazione, demandando la scelta degli inviti alla CUC previa indagine di mercato;

-       la C.U.C., recependo le indicazioni vincolanti del Comune contenute nella determinazione a

N.1366/2022

Documento firmato digitalmente



contrarre sopraccitata, opera per la sola fase centrale del ciclo del lavoro pubblico, ovvero nel
processo legato alla costruzione/svolgimento/conclusione della gara d’appalto, dal presente
provvedimento fino alla proposta di aggiudicazione;

-       la C.U.C. ha necessità di prevedere il subentro del proprio Responsabile Unico del
Procedimento per curare la sub-fase del procedimento sopraccitata e, pertanto, per la dovuta
approvazione degli atti di gara e la successiva pubblicazione della stessa, fino
all’individuazione dell’affidatario provvisorio (proposta di aggiudicazione);

-       il Comune territorialmente competente curerà successivamente la fase post-gara
dall’aggiudicazione definitiva in avanti, nonché provvederà a stipulare regolare contratto
d’appalto con l’operatore economico aggiudicatario;

Visto:

l'articolo 192 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000, che prescrive l'adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base.

Dato atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del
Codice, è la Dott.ssa Gloria Rolfi, Funzionario/Istruttore Direttivo amministrativo del Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta SDT Sebino Bresciano;

Vista la lettera d’invito, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

 

DETERMINA

1)          di approvare il verbale di gara relativo alla seduta tenutesi il giorno 01/08/2022 (qui
allegato) relativo alla procedura di gara per l’affidamento dei servizi di “Assistenza ad personam
alunni diversamente abili. Periodo 01/09/2022 - 31/08/2024.” Nel comune di Iseo (BS) - CIG
930437879E approvando altresì l’ammissione di n. 3 concorrenti;

N.1366/2022

Documento firmato digitalmente



2)            che venga dato avviso del presente provvedimento ai concorrenti, ai sensi dell’art. 76
comma 2bis del Codice, con l'indicazione dell'ufficio o collegamento informatico di accesso
riservato dove sono disponibili i relativi atti;

3)             di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale, sezione di Brescia, nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 03-08-2022 Il DIRIGENTE

GLORIA ROLFI

N.1366/2022

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1366/2022 

UFFICIO CUC CM SEBINO BRESCIANO

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
"ASSISTENZA AD PER-SONAM ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI. PERIODO 01/09/2022 -
31/08/2024." NEL COMUNE DI ISEO (BS) - CIG 930437879E - APPROVAZIONE VERBALI
DI GARA ED AMMISSIONE OPERATORI ECONOMICI.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 03-08-2022 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 03-08-2022 Il Responsabile
GLORIA ROLFI

N.1366/2022

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
UFFICIO CUC CM SEBINO BRESCIANO

Proposta n° 57/2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
"ASSISTENZA AD PER-SONAM ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI. PERIODO 01/09/2022 -
31/08/2024." NEL COMUNE DI ISEO (BS) - CIG 930437879E - APPROVAZIONE VERBALI
DI GARA ED AMMISSIONE OPERATORI ECONOMICI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 03-08-2022

Il Responsabile

GLORIA ROLFI

  

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 

pag. 1 

VERBALE DI GARA n. 1 in data 01/08/2022 

Esame busta amministrativa (seduta pubblica) 

CUC 2021_05 - PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI “Assistenza ad personam alunni diversamente abili. Periodo 

01/09/2022 - 31/08/2024.” NEL COMUNE DI ISEO (BS) - CIG 930437879E. 

 

Il giorno 01 agosto 2022 alle ore 14:00 nella sala consiliare del Settore Stazione Appaltante – Centrale 

Unica di Committenza di Area Vasta sede distaccata del Sebino Bresciano, Via Roma, 41 – Sale 

Marasino (BS), in pubblica seduta, si è insediata l’Autorità di gara composta da: 

 

- Dott.ssa Rolfi Gloria, Responsabile area C.U.C. SdT Sebino Bresciano, Presidente del seggio di 

gara e segretario verbalizzante; 

- Rag. Gregori Daniela, funzionario della C.U.C. SdT Sebino Bresciano, componente del seggio di 

gara; 

 

Alle ore 14:15 viene dichiarata aperta la seduta 

 

Non è presente pubblico. 

 

L’Autorità di gara dà evidenza che:  

• Il Comune di Iseo ha provveduto ad effettuare la manifestazione d’interesse ed a comunicare alla 

C.U.C. l’elenco delle ditte da invitare alla successiva fase relativa alla procedura negoziata, ai 

sensi dell’Art. 36 co. 2 Lett. B) D.Lgs. 50/2016 (Nota Protocollo n. 114090 del 21/06/2022) 

• in data 14/07/2022 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel la procedura in oggetto, identificata 

con ID 157051737, fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 18:00 del 

30/07/2022, con invito ai seguenti operatori economici:  

 
N. NOME PARTECIPANTE CF/PIVA  Sede 

1 SERENA SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

02840920173 Via M. Montessori n.14, 25030 

LOGRATO 

2 ERDIS COOP 11582160963 Via Mazzini n.39, 26866 SANT'ANGELO 

LODIGIANO 

3 IL GABBIANO COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 

00722770989 Via Abate Cremonesini n.6/8, 25026 

PONTEVICO 

4 NUOVA ASSISTENZA SOCIET’ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

01684780032 Via Baveno n.4, 28100 NOVARA 

5 ELEFANTI VOLANTI SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

03180410981 Via Enrico Ferri n.99, 25123 BRESCIA 

6 SANA SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE 

08805500967 Via Vittor Pisani n.14, 20124 MILANO 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  
N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 

pag. 2 

 

• entro i termini previsti dalla lettera di invito sono pervenute le seguenti offerte: 

 
N. NOME PARTECIPANTE CF/PIVA  Sede Stato di valutazione 

1 SERENA SOCIETA’ 

COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 

02840920173 Via M. Montessori n.14, 

25030 LOGRATO 

Ammessa 

2 SANA SOCIETA’ 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

08805500967 Via Vittor Pisani n.14, 

20124 MILANO 

Ammessa 

3 ELEFANTI VOLANTI 

SOCIETA’ 

COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 

03180410981 Via Enrico Ferri n.99, 

25123 BRESCIA 

Ammessa 

 

 

L’Autorità di gara procede all’apertura della “Busta telematica – documenti amministrativi” presentata 

dalle concorrenti e verifica la documentazione amministrativa; 

 

L’Autorità di gara attesta: 

• la completezza e correttezza della documentazione amministrativa presentata, 

• l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti richiesti; 

e ammette i concorrenti alla fase successiva. 

 

La seduta pubblica è chiusa alle ore 15:30 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 
L’AUTORITA’ DI GARA 
Dott.ssa Rolfi Gloria 

Atto Firmato Digitalmente 

I COMPONENTI DEL SEGGIO DI GARA 

 

Rag. Gregori Daniela ___________________ 

 

 

 

 

 

Allegati: 

- Check lista gara IDC_86 CUC 

- Report_2023585_2022-08-01 della procedura 


